
 

COMUNE DI PIETRARUBBIA 
Provincia di Pesaro e Urbino 

e-mail: comune.pietrarubbia@provincia.ps.it 
tel.0722.75110- fax 0722.75240 

 
 

    
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 58 del Reg. Data 05-09-25 
 
 

 

Oggetto: 
 

 

ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE E DEL 
CONSIGLIO REGIONALE DEL 28 E 29 SETTEMBRE 2025: DELIMITAZIONE, 
RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA PER: - PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
REGIONALE- LISTE PROVINCIALI 

 
 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  cinque del mese di settembre alle ore 13:30. La 
Giunta, ai sensi del vigente Regolamento comunale, si è riunita, per deliberare sulle 
proposte contenute nell’Ordine del Giorno, alla presenza dei seguenti componenti: 
 

 
 

====================================================================== 
 
Paolini Maria Assunta SINDACO Presente 
VERGARI DANIELE VICE SINDACO Presente 
FORTINI NORMAN ASSESSORE Presente 
 
====================================================================== 
Presenti    3                                             Assenti    0 
 
 
Partecipa il Segretario comunale Dott. Pratelli Maria Giulia; 
 
Il Presidente Paolini Maria Assunta in qualità di SINDACO accertato il numero legale, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie 
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
  

mailto:comune.pietrarubbia@provincia.ps.it


 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Preso atto che con propria precedente deliberazione n. 51 del 28/08/2025 sono 
stati stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda elettorale per la 
elezione del Presidente della Giunta regionale e dell’Assemblea Legislativa, così 
come di seguito specificato: 
 

 
PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA 

ELEZIONI IL PRESIDENTE E IL CONSIGLIO 
REGIONALE 

Numero 
ubicazioni 

Centro Abitato 
denominazione 

Ubicazione (via-piazza 
o frazione) 

1 Pietrarubbia  - Capoluogo Piazza Municipio 
 
Vista la legge 17 febbraio 1968, n. 108 Norme per la elezione dei Consigli regionali 
delle Regioni a statuto normale; 

 
Vista la Legge 23 febbraio 1995, n. 43 Nuove norme per la elezione dei Consigli 
delle Regioni a statuto ordinario; 

 
Visto lo Statuto regionale, nonché le norme regionali approvate nella materia del 
presente provvedimento, in particolare la Legge Regionale 23 luglio 2014, n. 21 e 
successive modifiche e integrazioni; 

 
Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e 
successive modificazioni; 

 
Visto l'art. 3 della Legge 9 aprile 1956, n. 212, recante: “Norme per la disciplina 
della propaganda elettorale”; 

 
Vista la Legge 24 aprile 1975, n. 130, recante: “Modifiche alla disciplina della 
propaganda elettorale ed alle norme per la presentazione delle candidature e delle 
liste dei candidati nonché dei contrassegni nelle elezioni politiche, regionali, 
provinciali e comunali”; 

 
Visto, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, 
n. 147 con cui sono state introdotte alcune significative modifiche in materia di 
procedimenti elettorali al fine di semplificare non solo il regime delle affissioni di 
propaganda elettorale nei periodi elettorali ma anche al fine di assicurare il 
contenimento delle spese per l'organizzazione e lo svolgimento delle consultazioni 
stesse; 

 
Vista la comunicazione della Prefettura di Pesaro e Urbino in data 05/09/2025 
avente protocollo n. 0052326 del 05/09/2025 acquisita al Protocollo di questo 
Comune al n. 2975 in data 05/09/2025 con la quale è stato trasmesso il Verbale 
dell’Ufficio Elettorale Centrale presso il Tribunale di Pesaro di sorteggio dei 
candidati Presidenti e delle liste ammesse alle elezioni regionali del 28 e 29 
settembre 2025; 

 
Visto che, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. del suddetto D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il 
Responsabile della Struttura Servizi Finanziari non ha espresso alcun parere sulla 
regolarità contabile della proposta in oggetto in quanto, la stessa, è priva di 
rilevanza contabile e finanziaria; 



 
PROPONE 

 
1) di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa 

nelle dimensioni di metri 2 mt. di altezza per metri 1* mt. di base 
relativamente a: 
a) Candidati a Presidente 

 
2) di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in 6 distinte sezioni aventi le 

dimensioni di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base, provvedendo alla 
loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su di una sola linea 
orizzontale; 

 
3) di assegnare a ciascun candidato presidente una delle sezioni di spazio 

così come precedentemente specificato, nello stesso ordine del risultato del 
sorteggio di cui si dà atto nel prospetto che segue: 

 
Spazio 

assegnato CANDIDATI A 
PRESIDENTE 

1 MATTEO RICCI Presidente 
2 LIDIA MANGANI Presidente 
3 CLAUDIO BOLLETTA Presidente 
4 FRANCESCO ACQUAROLI 
5 FRANCESCO GERARDI Presidente 
6 BEATRICE MARINELLI Presidente 

 
4) di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa 

nelle dimensioni di metri 2 mt. di altezza per metri  18 mt. di base 
relativamente a: 
b) Liste Circoscrizionali Provinciali 

 
5) Di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in 18 distinte sezioni aventi le 

dimensioni di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base, provvedendo alla 
loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su di una sola linea 
orizzontale; 

 
6) di assegnare a ciascuna lista circoscrizionale provinciale ammessa una 

delle sezioni di spazio così come precedentemente specificato, nello stesso 
ordine del risultato del sorteggio di cui si dà atto nel prospetto che segue: 

 
Spazio 

assegnato DENOMINAZIONE LISTA 
CIRCOSCRIZIONALE PROVINCIALE 

1 PROGETTO CIVICO AVANTI CON RICCI 
2 MOVIMENTO 5 STELLE 
3 LISTA CIVICA MATTEO RICCI PRESIDENTE 
4 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 
5 PROGETTO MARCHE MATTEO RICCI PRESIDENTE 
6 PACE SALUTE LAVORO 
7 PARTITO DEMOCRATICO 
8 PARTITO COMUNISTA ITALIANO 
9 DSP CON MARCO RIZZO 
10 LISTE CIVICHE UNIONE DI CENTRO 
11 CIVICI MARCHE PER ACQUAROLI PRESIDENTE 
12 GIORGIA MELONI PER ACQUAROLI 
13 FORZA ITALIA BERLUSCONI 



14 LEGA MARCHE PER SALVINI PREMIER 
15 NOI MODERATI 
16 I MARCHIGIANI PER ACQUAROLI PRESIDENTE 
17 FORZA DEL POPOLO CON AMORE E LIBERTA’ GERARDI 

PRESIDENTE MARCHE 
18 EVOLUZIONE DELLA RIVOLUZIONE 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 stante l’urgenza di provvedere 
alla assegnazione degli spazi di propaganda elettorale.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTA la su estesa proposta di deliberazione e presa visione degli atti allegati 

all'istruttoria della pratica; 

ACQUISITI i pareri ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

CON voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A 
 
Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata. 
 
Dopodiché, con separata, autonoma ed unanime votazione, con voti unanimi 
favorevoli, espressi nei modi e forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

Di conferire alla presente deliberazione, stante l’urgenza, immediata eseguibilità ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Resi ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000 
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
Pietrarubbia lì 05-09-2025     f.to Il Responsabile del servizio 

    Rossi Simona 
 
 
 
 
 
  



 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Paolini Maria Assunta                                 F.to D.ssaPratelli Maria Giulia 
 
====================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 
A T T E S T A  
 

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 
 
Viene affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 05-09-25 per rimanervi quindici giorni consecutivi 
(art.124, comma 1, D.Lgs.n. 267/00); 
 
[X] E' stata comunicata, con lettera n.  , in data            ai signori  capigruppo consiliari (art.125, 
D.Lgs. n. 267/2000); 
 
[X] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs. n.267/2000). 
 
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
Dalla Residenza comunale, li 05-09-25                     D.ssa  Pratelli Maria Giulia 
 
====================================================================== 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 
A T T E S T A  
 

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 
 

[X]E' stata affissa all'Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi: 
dal 05-09-25 al 20-09-25 senza reclami (art.124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000). 
 

Diverrà esecutiva: 
 
[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs.267/2000); 
 
 
 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
Dalla Residenza comunale, li 05-09-25         D.ssa  Pratelli Maria Giulia 
 
 


